
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W GDAŃSKU

z dnia 7 marca 2016 r.

w sprawie rezerwatu przyrody „Szczelina Lechicka”1) 

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. poz. 
1651 ze zm.2)) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rezerwat przyrody „Szczelina Lechicka”, zwany dalej „rezerwatem”, obejmuje obszar

o powierzchni 41,32 ha położony w województwie pomorskim, w powiecie kartuskim, w gminie Kartuzy.

§ 2. 1. W skład rezerwatu wchodzą grunty Skarbu Państwa w zarządzie Nadleśnictwa Kartuzy.

2. Wykaz gruntów wchodzących w skład rezerwatu, w tym wydzieleń leśnych Nadleśnictwa Kartuzy, 
obrębu Mirachowo3) oraz działek ewidencyjnych gminy Kartuzy zawiera załącznik nr 1

do zarządzenia.

3. Przebieg granicy rezerwatu przedstawia mapa Nadleśnictwa Kartuzy, obrębu Mirachowo, stanowiąca 
załącznik nr 2 do zarządzenia oraz mapa ewidencyjna gminy Kartuzy, obrębu Mirachowo

(nr 0013) stanowiąca załącznik nr 3 do zarządzenia.

4. Wykaz współrzędnych punktów załamania granicy rezerwatu wykonanych w układzie współrzędnych 
płaskich prostokątnych PL–1992 przedstawia załącznik nr 4 do zarządzenia.

§ 3. 1. Celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie ekosystemów leśnych wykształconych w dolinie 
rynnowej jeziora Kocenko (Kłączyno Duże) wraz z jego wodami, a w szczególności żyznej buczyny niżowej 
Galio odorati-Fagetum.

2. Określa się:

1) rodzaj rezerwatu – leśny (L);

2) typ – krajobrazów (PKr), podtyp – krajobrazów naturalnych (kn) - ze względu

na dominujący przedmiot ochrony;

3) typ – różnych ekosystemów (EE), podtyp – lasów i wód (lw) – ze względu

na główny typ ekosystemu.

1) Zarządzenie było poprzedzone zarządzeniem Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 
czerwca 1990 r. w sprawie uznania za rezerwaty przyrody (M.P. Nr 31, poz. 248), które utraciło moc z dniem wejścia w 
życie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody tj. od 1 maja 2004 r.; jednocześnie zgodnie z art. 153 
ustawy, rezerwat utworzony przed dniem wejścia w życie ustawy, stał się rezerwatem w rozumieniu tejże ustawy.

2) Zmiany ustawy wynikają z Dz. U. z 2014 r. poz. 926, Dz. U. z 2015 r. poz. 1045 oraz z M. P. z 2015 r. poz. 1064.
3) wg Planu Urządzenia Lasu na lata 2008-2017.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 20 kwietnia 2016 r.

Poz. 1518



§ 4. Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

 

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w 

Gdańsku

Danuta Makowska

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 1518



Załączniki do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku 

z dnia 7 marca 2016 r. 

 

Załącznik nr 1 

Wykaz gruntów wchodzących w skład rezerwatu. 

Lp. 

Nadleśnictwo Kartuzy, obręb Mirachowo 
Gmina Kartuzy/  

obręb Mirachowo 
Własność/z

arząd 
Oddział Pododdział 

Powierzchnia 

/ha/ 

Rodzaj 

powierzch

ni 

Nr 

działki 

Rodzaj 

użytku 

Powierzchnia 

/ha/ 

1.  
56 

~f   0,08 Droga 56 

część 
Ls 1,41 

Skarb 

Państwa/ 

LP 

Nadleśnict

wo Kartuzy 

2.  d 1,33 D-stan 

3.  

57 

~b 0,29 Droga 

57 

część 
Ls 8,00 

4.  ~c 0,01 Linie 

5.  ~d 0,04 Droga 

6.  ~f 0,22 Droga 

7.  c 0,55 D-stan 

8.  f 2,27 D-stan 

9.  g 0,32 D-stan 

10.  h 0,85 D-stan 

11.  i 0,52 D-stan 

12.  j 1,42 D-stan 

13.  k 1,10 D-stan 

14.  l 0,41 D-stan 

15.  

58 

a 7,29 Jezioro 

58 

Ws 7,29 

16.  ~a 0,04 Droga 

Ls 24,62 

17.  ~b 0,07 Rowy 

18.  ~c 0,38 Droga 

19.  ~d 0,06 Droga 

20.  b 0,56 D-stan 

21.  c 19,06 D-stan 

22.  d 0,34 D-stan 

23.  f 0,30 D-stan 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 1518



24.  g 0,69 D-stan 

25.  h 1,6 D-stan 

26.  i 1,52 D-stan 

Łącznie 41,32  Łącznie 41,32  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 1518



Załącznik Nr 2  

Przebieg granicy rezerwatu na mapie Nadleśnictwa Kartuzy, obrębu Mirachowo. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 1518



Załącznik nr 3 

Przebieg granicy rezerwatu na mapie ewidencyjnej gminy Kartuzy, obrębu Mirachowo (nr 0013). 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 6 – Poz. 1518



Załącznik nr 4 

Wykaz współrzędnych punktów załamania granicy rezerwatu wykonanych w układzie współrzędnych 

płaskich prostokątnych PL–1992.  

Lp. x y Lp. x y Lp. x y Lp. x y 

1 729275,58 432178,77 36 728850,01 432989,81 71 728889,35 432079,66 106 729190,60 432553,44 

2 729230,13 432186,04 37 728845,85 432993,14 72 728889,51 432079,62 107 729198,30 432548,00 

3 729233,67 432265,29 38 728839,49 432996,09 73 728900,13 432076,96 108 729201,64 432539,80 

4 729242,30 432312,88 39 728834,84 432994,40 74 728896,38 432084,22 109 729201,84 432528,03 

5 729242,79 432315,61 40 728827,70 432981,04 75 728906,11 432107,25 110 729207,62 432504,74 

6 729269,51 432410,42 41 728834,97 432968,94 76 728914,79 432121,57 111 729210,67 432488,14 

7 729259,25 432486,54 42 728835,35 432955,31 77 728932,56 432157,80 112 729214,38 432467,91 

8 729230,77 432581,63 43 728828,45 432942,38 78 728936,86 432180,36 113 729217,33 432449,80 

9 729224,57 432602,31 44 728811,79 432973,53 79 728937,66 432211,21 114 729212,49 432426,75 

10 729207,17 432687,56 45 728764,99 433059,20 80 728937,11 432224,74 115 729199,01 432403,42 

11 729181,01 432768,73 46 728747,04 432984,49 81 728936,10 432249,24 116 729199,57 432382,81 

12 729180,29 432770,98 47 728746,53 432982,35 82 728933,88 432303,32 117 729186,98 432332,30 

13 729175,75 432804,53 48 728746,01 432980,18 83 728943,61 432310,51 118 729171,35 432295,74 

14 729174,33 432805,60 49 728729,58 432911,79 84 728956,46 432316,29 119 729170,27 432257,91 

15 729174,04 432805,82 50 728721,34 432878,91 85 728969,78 432332,43 120 729158,11 432248,99 

16 729172,04 432807,32 51 728704,85 432813,08 86 728976,87 432341,02 121 729158,21 432233,52 

17 729171,99 432807,36 52 728688,76 432745,61 87 728981,94 432343,33 122 729155,21 432215,71 

18 729171,93 432807,40 53 728688,28 432743,61 88 728984,25 432344,38 123 729144,34 432196,87 

19 729156,62 432818,90 54 728687,36 432739,75 89 728986,61 432345,46 124 729146,08 432179,83 

20 729119,43 432843,52 55 728638,44 432534,73 90 729008,14 432355,28 125 729139,39 432158,84 

21 729072,01 432899,41 56 728630,64 432502,02 91 729025,94 432353,13 126 729123,79 432145,03 

22 729019,14 432932,17 57 728579,52 432285,21 92 729069,32 432385,72 127 729138,92 432140,43 

23 728979,88 432961,96 58 728578,51 432280,90 93 729095,36 432397,59 128 729185,19 432132,93 

24 728978,01 432961,54 59 728576,29 432271,51 94 729103,05 432405,35 129 729239,36 432124,16 

25 728976,10 432961,10 60 728555,82 432184,71 95 729117,28 432419,71 130 729311,27 432111,20 

26 728975,08 432960,86 61 728551,00 432164,33 96 729154,59 432460,23 131 729312,84 432110,92 

27 728973,35 432960,47 62 728550,90 432163,93 97 729156,24 432470,99 132 729314,25 432110,68 

28 728958,55 432957,07 63 728682,75 432131,36 98 729148,11 432473,41 133 729317,19 432110,18 

29 728907,38 432919,67 64 728726,56 432120,40 99 729145,69 432467,06 134 729320,80 432124,81 

30 728906,67 432919,14 65 728731,60 432119,14 100 729142,34 432468,05 135 729322,29 432130,85 

31 728888,77 432932,46 66 728781,51 432106,65 101 729138,54 432476,27 136 729319,88 432133,32 

32 728872,43 432948,71 67 728822,22 432096,46 102 729140,75 432520,43 137 729276,65 432177,67 

33 728862,96 432963,81 68 728863,60 432086,10 103 729144,76 432537,46 138 729275,58 432178,77 

34 728861,45 432973,62 69 728885,62 432080,59 104 729150,31 432548,23 

 35 728855,79 432984,95 70 728887,56 432080,11 105 729160,64 432554,14 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 7 – Poz. 1518



Uzasadnienie 

 

Zgodnie z art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r., 

poz.1651 ze zm.) uznanie za rezerwat przyrody następuje w formie aktu prawa miejscowego jako zarządzenie 

regionalnego dyrektora ochrony środowiska. Zarządzenie określa nazwę rezerwatu, jego położenie lub przebieg 

granicy i otulinę, jeżeli została wyznaczona, cele ochrony oraz rodzaj, typ i podtyp rezerwatu przyrody, a także 

sprawującego nadzór nad rezerwatem. 

Rezerwat „Szczelina Lechicka” został ustanowiony na mocy §10 zarządzenia Ministra Ochrony 

Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 czerwca 1990 r. w sprawie uznania za rezerwaty 

przyrody (M.P. Nr 31, poz. 248) wydanego na podstawie delegacji wynikającej z ustawy z dnia 7 kwietnia 

1949 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 25 poz. 180) w celu zachowania „kilku charakterystycznych, 

naturalnych zespołów leśnych i urozmaiconego krajobrazu”.  

Regulacja art. 153 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody uprawnia 

do stwierdzenia, że rezerwat „Szczelina Lechicka”, jako utworzony przed dniem wejścia w życie ustawy 

z 2004 r., stał się rezerwatem w rozumieniu tejże ustawy, mimo, że z formalnego punktu widzenia sam przepis 

konstytuujący przedmiotową formę ochrony przyrody, tj. zarządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów 

Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 czerwca 1990 r. w sprawie uznania za rezerwaty przyrody, utraciło od dnia 

1 maja 2004 r. moc obowiązującą. Nastąpiło to w związku z regulacją art. 157 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 

r. dotyczącą zachowania mocy, po dniu 30 kwietnia 2004 r., przez przepisy wykonawcze wydane wyłącznie na 

podstawie ustawy o ochronie przyrody z 1991 r., a nie na podstawie poprzedzającej ją ustawy z 1949 r. 

Przebieg granicy rezerwatu pozostaje tożsamy ze wskazanym w zarządzeniu Ministra Ochrony 

Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 czerwca 1990 r. w sprawie uznania za rezerwaty 

przyrody.  

Powierzchnia rezerwatu nie uległa zmianie. 

W niniejszym zarządzeniu zmianie uległ natomiast sposób opisu położenia rezerwatu. Dokonano go 

w oparciu o aktualną ewidencję LP (wg Planu Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Kartuzy na lata 2008-2017) oraz 

dodatkowo uzupełniono o podanie działek ewidencyjnych (ewidencji państwowej); opisano także przebieg 

granicy rezerwatu za pomocą punktów załamania tej granicy wykonanych w układzie współrzędnych płaskich 

prostokątnych PL−1992. Po uzgodnieniu przez Wojewodę, zgodnie z wytycznymi otrzymanymi z Generalnej 

Dyrekcji Ochrony Środowiska dokonano korekty załącznika nr 4 do zarządzenia podając wykaz współrzędnych 

punktów załamania granicy rezerwatu z zapisem do dwóch  miejsc po przecinku. Zmiana ta miała charakter 

wyłącznie edytorski i dostosowania formy załącznika do obowiązujących wytycznych. Ponadto, zgodnie 

z art. 13 ust. 3 ustawy o ochronie przyrody, określono rodzaj, typ i podtyp rezerwatu przyrody.  

Uznano, iż nie ma potrzeby tworzenia otuliny rezerwatu, gdyż sąsiaduje on z gruntami leśnymi Lasów 

Państwowych oraz Jeziorem Potęgowskim, które stwarzają naturalne bariery ograniczające wpływ zagrożeń 

zewnętrznych na rezerwat. 

 

Celem ochrony rezerwatu powołanego w 1990 roku było „zachowanie kilku charakterystycznych, 

naturalnych zespołów leśnych i urozmaiconego krajobrazu”. 

Zasadniczo do dnia dzisiejszego nie uległ on zmianie, jednakże biorąc pod uwagę zbyt ogólny zapis, 

należało sformułowanie to przeredagować w ten sposób, że: „Celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie 

ekosystemów leśnych wykształconych w dolinie rynnowej jeziora Kocenko (Kłączyno Duże) wraz z jego 

wodami, a w szczególności żyznej buczyny niżowej Galio odorati-Fagetum.”. 

W nawiasie użyto nazwy jeziora Kłączyno Duże według wykazu polskich hydronimów opracowanego 

przez Komisję Standaryzacji Nazw Geograficznych, pozostawiono natomiast drugą nazwę jeziora – Kocenko 

rozpowszechnioną wśród społeczności lokalnej. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 8 – Poz. 1518



W tej sytuacji zasadne stało się wydanie przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska Gdańsku 

zarządzenia w sprawie rezerwatu przyrody „Szczelina Lechicka”, w oparciu o delegację ustawową zawartą 

w treści art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody.  

 

Projekt zarządzenia został przesłany do Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku 

i do zarządcy terenu Nadleśnictwa Kartuzy (pismo z dnia 18 lutego 2014 r., sygn. RDOŚ-Gd-

PNII.6200.5.2014.KD.1). Dokument został zaopiniowany przez Nadleśnictwo (pismo z dn. 25.02.2014 r., znak: 

ZG4-732-12/14), którego uwagi uwzględniono w niniejszym zarządzeniu. Projekt zarządzenia pozytywnie 

zaopiniowała Regionalna Rada Ochrony Przyrody w Gdańsku (Uchwała Nr 6/2014 z dnia 12 maja 

2014 r.). Treść zarządzenia została uzgodniona w trybie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. 

o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2015 poz. 525 ze zm.) z Wojewodą 

Pomorskim (pismo nr PN-I.0041.11.2016 z dnia 23.02.2016 r.) 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 9 – Poz. 1518


		2016-04-20T11:08:16+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




